CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal realizar um estudo para

implantar o exame que detecta a trombofilia, na rede

de saúde pública no Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor

Prefeito Municipal realizar um estudo para implantar o exame que detecta a

trombofilia, na rede pública no Município. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Estudos feito no Hospital das Clinicas (HC) de São Paulo, revelou que,

das 150 mulheres que tiveram problemas com aborto, morte do bebê e pré-

eclâmpsia na gestação, 60% tinham alguma forma de trombofilia. O problema é

que a maioria só descobre a tendencia quando já perdeu um ou mais filhos na

gravidez. Nessa fase o sangue fica naturalmente mais coagulado, o que aumenta

as chances de entupimento de vias e artérias quando há pré disposição.

Um dos fatores de risco para trombose, a trombofilia pode ser

diagnosticada com simples exame genético.

Sala das Sessões, em 15 de abril de4024.

   Luiz Alberto “Ceboli

Verea

PROT-CMI 1977/2024
16/04/2024 - 08:15
IND 1091/2024